

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA NR. 209
privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2018 pentru
Teatrul de Stat Constanța

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din 19.06. 2018;

Văzând:

Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța;
Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;
Raportul Direcției Generale Economico – Financiare;
Raportul Comisiei pentru Cultură, Culte, Monumente;
Raportul Comisiei pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură;
Raportul Comisiei de Buget – Finanțe.

Având în vedere prevederile OG nr. 21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare, ale art.19 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii Bugetului de Stat nr. 2 /2018 privind bugetul de stat pe anul 2018;

În temeiul art. 91, alin (1) lit. a), lit.d), lit.f) și alin. (5) lit. a) pct. 4 și art.97 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2018 pentru Teatrul de Stat Constanța, conform Anexei nr. 1, care face parte din prezenta hotărâre;

Art.2. Se rectifică lista de investitii pe anul 2018, pentru Teatrul de Stat Constanța, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre;

Art.3. Direcția Generală de Administratie Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 28 voturi pentru, — voturi împotriva și 2 abțineri.

Constanța 19.06. 2018

PREȘEDINTE,
TUTUIANI MARIUS HORIA

CONTRAȘEMNEAZĂ.

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI – 2018

Lei

	DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	AN 2018	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
1.	VENITURI TOTAL		6668400	2433000	2025400	1029300	1180700
2.	TRANSFERURI	43	5798400	1743000	1925400	999300	1130700
3.	-VENITURI PROPRII	33	270000	95000	95000	30000	50000
4.	FINANTARE NERAMBURSABILA PRIMARIA MUNICIPIULUI CONSTANTA	36	600000	595000	5000	0	0
5.	-SPONSORIZARI	37	0	0	0	0	0
6.	CHELTUIELI TOTAL		6668400	2433000	2025400	1029300	1180700
7.	CHELTUIELI CURENTE	01	6298400	2063000	2025400	1029300	1180700
8.	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	3354800	986800	841200	771200	755600
9.	Cheltuieli salariale in bani	10.01	3104000	890000	789600	720000	704400
10.	Salarii de baza	10.01.01	2769000	665000	784600	665000	654400
11.	Indemn. platite unor pers. din afara unitatii	10.01.12	320000	220000	0	50000	50000
12.	Indemnizatii de delegare	10.01.13	15000	5000	5000	5000	0
13.	Alte drepturi salariale in bani	10.01.30	0	0	0	0	0
14.	Tichete de vacanta	10.02	137200	34200	34600	34200	34200
15.	Vouchere de vacanta	10.02.06	137200	34200	34600	34200	34200
16.	Contributii	10.03	113600	62600	17000	17000	17000
17.	Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	34000	34000	0	0	0
18.	Contributii de asigurări de somaj	10.03.02	1000	1000	0	0	0
19.	Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	11200	11200	0	0	0
20.	Cont.de asig acc.de munca si boli prof	10.03.04	900	900	0	0	0
21.	Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	3500	3500	0	0	0
22.	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	63000	12000	17000	17000	17000
23.	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	1789100	1076200	262700	241600	208600
24.	Bunuri si servicii	20.01	869600	336700	188700	174600	169600
25.	Furnituri de birou	20.01.01	16200	5000	5000	3100	3100
26.	Materiale pentru curatenie	20.01.02	16000	4500	4500	4000	3000
27.	Încalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	240000	125000	40000	40000	35000
28.	Apa, canal si salubritate	20.01.04	10000	4000	2000	1000	3000
29.	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	4000	2000	1000	1000	0
30.	Piese de schimb	20.01.06	0	0	0	0	0
31.	Transport	20.01.07	1400	700	700	0	0
32.	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	22000	5500	5500	5500	5500
33.	Materiale si prest.de serv. cu caracter funct	20.01.09	160000	70000	40000	30000	20000
34.	Alte bunuri si servicii pentru într. si funct.	20.01.30	400000	120000	90000	90000	100000
35.	Reparatii curente	20.02	33000	10000	8000	8000	7000
36.	Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	125000	70000	20000	20000	15000
37.	Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05.30	125000	70000	20000	20000	15000
38.	Deplasari, detasari, transferari	20.06	19000	8000	8000	3000	0

39	Deplasari, detasari, transferari interne	20.06.01	15000	6000	6000	3000	0
40	Deplasari, detasari, transferari externe	20.06.02	4000	2000	2000	0	0
41	Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	1000	1000	0	0	0
42	Consultanta si expertiza	20.12	15000	6000	3000	3000	3000
43	Pregatire profesionala	20.13	15000	5000	5000	5000	0
44	Protectia muncii	20.14	16000	4000	4000	4000	4000
45	Alte cheltuieli	20.30	695500	635500	26000	24000	10000
46	Reclama si publicitate	20.30.01	30000	10000	10000	10000	0
47	Protocol si reprezentare	20.30.02	0	0	0	0	0
48	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	2000	0	2000	0	0
49	Chirii	20.30.04	21000	6000	5000	5000	5000
50	Prest. servicii pentru transm.drepturilor	20.30.06	22000	6500	6500	6500	2500
51	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	620500	613000	2500	2500	2500
52	TITLUL IX ALTE CHELTUIELI	59	1154500	0	921500	16500	216500
53	Actiuni cu caracter stiint. si social - cultural	59.22	1105000	0	905000	0	200000
54	Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40	49500	0	16500	16500	16500
55	CHELTUIELI DE CAPITAL	71	370000	370000	0	0	0
56	ACTIVE FIXE	71.01	370000	360000	0	0	0
57	Masini , echipamente si mijl. de transport	71.01.02	364085	360000	+4085	0	0
58	Alte active fixe	71.01.30	5915	10000	-4085	0	0

**DIRECTOR GENERAL ,
ELENA DANIELA DUMITRESCU**

**DIRECTOR ECONOMIC ,
LUCIA RADU**

LISTA INVESTITIILOR PENTRU ANUL 2018

MODIFICATA

C. ALTE OBIECTIVE DE INVESTITII

Nr.crt	Denumirea mijlocului fix	U/ M	Cantitate	Valoarea unitara(LEI)	Valoare totala. Propuneri din transferuri
1.	Aere conditionate	Buc	3	6734	20203
2.	Laptop sunet	Buc	1	5605	5605
3.	Laptop lumini	Buc	1	5605	5605
4.	Placa audio externa TASCAM-US 20x20{TAS52}*	Buc	1	1695	1695
5.	Boxe modul line*	Buc	2	8985	17969.00
6.	Subwoofer activ*	Buc	2	7973.00	15946.00
7.	Mixer digital*	Buc	1	14937	14937
8.	Moving head Spot*	Buc	4	4498	17993
9.	Mixer video*	Buc	1	8996	8996
10.	Dimmer modular*	Buc	4	28917.00	115668.00
11.	Videoproiector Barco F90-W13 +lentila FLD 2.37-3.79*	Buc	1	139468.00	139468.00
12.	WeB-Site	Buc	1	5915	5915
	TOTAL				370000

1 *Nota: - Prevazute in lista de investitii pe anul 2017.

DIRECTOR GENERAL,
ELENA DANIELA DUMPRESCU

DIRECTOR ECONOMIC,
LUCIA RADU

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții, pe anul 2018 pentru Teatrul de Stat Constanța

Teatrul de Stat Constanta este o instituție publică de interes județean care funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

Aprobarea bugetelor și a programelor anuale de activități artistice reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează, în conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 a finanțelor publice locale.

În vederea desfășurării activității instituției este necesară rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe trimestrul II anul 2018, între articole și alineate, atât în cadrul Veniturilor - Finanțare Nerambursabilă Cod indicator 36 Titlului I – Cheltuieli de personal și Titlul IX – Alte Cheltuieli, după cum urmează :

La capitolul Venituri – Cod indicator 36 – Se majorează cu suma de 5.000 lei, reprezentând suma alocată de către UNITER pentru Festivalul Miturile Cetății, organizat în perioada 20.06.2018-27.06.2018.

La TITLUL I – CHELTUIELI DE PERSONAL

Pentru trimestrul II:

1. Se majorează- art. 10.01.01- Salarii de bază cu suma de 30000 lei, suma preluată de la articolul 10.03.07(Contribuția asiguratorie pentru munca platită de angajator de unde se plătesc și concediile medicale) – pentru majorarea salariilor de bază, având în vedere creșterea salariilor conform Ordonanței nr. 79/2018.

2. Se diminuează- art 10.03.07 – Contribuție asiguratorie pentru munca întrucât sumele sunt suficiente având în vedere sumele virate de către Casa Județeană de Sănătate Constanța – 30.000 lei.

La TITLUL IX – ALTE CHELTUIELI

a. Se majorează codul 59.22 – „Acțiuni cu caracter științific și social-cultural ”- cu suma de 5.000 lei, reprezentând suma primită de la UNITER pentru Festivalul “Miturile Cetății”;

b. Se majorează cu 4085 lei cod indicator 71.01.02- Mașini, Echipamente și mijloace de transport, întrucât valoarea web-site achiziționat de către Teatrul de Stat Constanța a fost de 5915 lei, și bugetat- 10000 lei;

c. Se diminuează cu 4085 lei cod indicator- 71.01.30- Alte active fixe întrucât valoarea web-site achiziționat de către Teatrul de Stat Constanța a fost de 5915 lei, și bugetat- 10000 lei.

d. Lista de investiții se rotunjește la suma de 370.000 lei, față de 369.671,77 lei, sumă prevăzută în Lista de Investiții precedentă, Anexă la HCJC nr.129/04.04.2018, diferența de 328,23 lei urmând a se acoperi din venituri proprii.

Lista de investiții reprezintă cerințe, unele de mare urgență, pentru buna desfășurare a activităților din cadrul **Teatrului de Stat Constanța**.

Modificarea propusă la lista de investiții este următoarea:

- poziția 1 – aere condiționate – 3 buc. = 20.203 lei (aprobat inițial 2 buc. 13.000 lei);
- poziția 2 Laptop sunet 1 buc. = 5.605 lei (aprobat inițial 7.000 lei);
- poziția 3 Laptop lumini 1 buc. = 5.605 lei (aprobat inițial 7.000 lei);
- poziția 12 WeB-Site 1 buc. = 5915 lei (aprobat inițial 10.000 lei).

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții, pe anul 2018 pentru Teatrul de Stat Constanța.

PREȘEDINTE
TUTUIANU MARIUS HORIA

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2018 pentru Teatrul de Stat Constanța

Teatrul de Stat Constanța este instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit OG nr. 21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare.

Aprobarea bugetelor programelor anuale de activități, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căreia funcționează, în conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 a finanțelor publice locale.

Consiliul Județean Constanța aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli precum și a listei de investiții pe anul 2018.

În vederea desfășurării activității instituției este necesară rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe trimestrul II anul 2018, între articole și alineate , atât în cadrul Veniturilor - Finanțare Nerambursabilă Cod indicator 36 Titlului I – Cheltuieli de personal și Titlul IX – Alte Cheltuieli, după cum urmează :

Venituri – Cod indicator 36 – Se majorează cu suma de 5000lei(cincimiilei), reprezentând suma alocată de către UNITER pentru Festivalul Miturile Cetății, organizat în perioada 20.06.2018-27.06.2018

TITLUL I – CHELTUIELI DE PERSONAL

Pentru trimestrul II:

1.Se majorează

- art. 10.01.01- Salarii de bază cu suma de 30000 lei, suma preluată de la articolul 10.03.07(Contribuția asiguratorie pentru munca platită de angajator de unde se plătesc și concediile medicale) – pentru majorarea salariilor de bază, având în vedere creșterii salariilor conform Ordonanței nr. 79/2018 .

2. Se diminuează

- art 10.03.07 –Contribuție asiguratorie pentru munca întrucât sumele sunt suficiente având în vedere sumele virate de către Casa Județeană de Sănătate Constanța – 30000 lei

TITLUL IX – ALTE CHELTUIELI

Trimestrul II

- a. Se majorează codul 59.22 – “Acțiuni cu caracter științific și social-cultural ”- cu suma de 5000 lei, reprezentând suma primită de la UNITER pentru Festivalul “Miturile Cetății”;
- b. Se majorează cu 4085 lei cod indicator 71.01.02- Mașini, Echipamente și mijloace de transport, întrucât valoarea web-site achiziționat de către Teatrul de Stat Constanța a fost de 5915 lei, și bugetat- 10000 lei;
- c. Se diminuează cu 4085 lei cod indicator- 71.01.30- Alte active fixe întrucât valoarea web-site achiziționat de către Teatrul de Stat Constanța a fost de 5915 lei, și bugetat- 10000 lei.
- d. Lista de investiții se rotunjește la suma de 370.000 lei, față de 369.671,77 lei, sumă prevăzută în Lista de Investiții precedentă, Anexă la HCJC nr.129/04.04.2018, diferența de 328,23 lei urmând a se acoperi din venituri proprii.

Lista de investiții reprezintă cerințe, unele de mare urgență, pentru buna desfășurare a activităților din cadrul **Teatrului de Stat Constanța**.

Modificarea propusă la lista de investiții este următoarea:

- poziția 1 – aere condiționate – 3 buc. = 20.203 lei (aprobat inițial 2 buc. 13.000 lei);
- poziția 2 Laptop sunet 1 buc. = 5.605 lei (aprobat inițial 7.000 lei);
- poziția 3 Laptop lumini 1 buc. = 5.605 lei (aprobat inițial 7.000 lei);
- poziția 12 WeB-Site 1 buc. = 5915 lei (aprobat inițial 10.000 lei).

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții, pe anul 2018 pentru Teatrul de Stat Constanța.

**Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate
Petrachi ~~Mihaela~~ Anca**

**Întocmit și redactat,
Fulga Camelia**

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ - FINANCIARĂ

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții pe anul 2018 pentru Teatrul de Stat Constanța

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza prevederilor art. 19 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, poate aproba bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Teatrul de Stat Constanța, instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.15520/06.06.2018 înaintează spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli și lista de investiții pe anul 2018, astfel:

- se majorează **veniturile** cod indicator 36 finanțare nerambursabilă Primăria Municipiului Constanța cu suma de **5.000 lei** în Trim.II reprezentând sumă alocată de către UNITER pentru Festivalul „Miturile Cetății” organizat în perioada 20.06.2018-27.06.2018 de la 2.020.400 lei la 2.025.400 lei astfel TOTAL VENITURI se modifică de la 6.663.400 lei la 6.668.400 lei;
- se majorează **cheltuielile** titlul IX ALTE CHELTUIELI articolul bugetar 59.22 „Acțiuni cu caracter științific și social-cultural” cu suma de **5.000 lei** în Trim.II de la 900.000 lei la 905.000 lei reprezentând suma primită de la UNITER pentru Festivalul „Miturile Cetății” astfel TOTAL CHELTUIELI se modifică de la 6.663.400 lei la 6.668.400 lei.

Lista obiectivelor de investiții pentru anul 2018, anexă la bugetul de venituri și cheltuieli se modifică prin diminuarea la poziția 12 „Web-Site” cu suma de 4.085 lei și se majorează cu aceeași sumă la poziția 1 „Aere condiționate”.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art. 91 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) pct. 4, precum și a dispozițiilor art. 97 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, considerăm că **proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2018 pentru Teatrul de Stat** se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL,
Blaciotti Georgeta

Șef Serviciu,
Circiu Veronica

16

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE**

RAPORT

Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente, întrunită în ședința de astăzi, 15.06. 2018, a analizat Expunerea de Motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții, pe anul 2018 pentru Teatrul de Stat Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia pentru Cultură, Culte și Monumente

**PREȘEDINTE
BERCARIU NICOLETA**

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE BUGET - FINANȚE

RAPORT

Comisia de specialitate Buget - Finanțe, întrunită în ședința de astăzi, 18.06. 2018, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții, pe anul 2018 pentru Teatrul de Stat Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de Buget - Finanțe

PREȘEDINTE,
DONTU GHEORGHE

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA PENTRU INVESTIȚII PATRIMONIU ȘI INFRASTRUCTURĂ**

RAPORT

Comisia pentru Investiții Patrimoniu și Infrastructură, întrunită în ședința de astăzi, 18.06. 2018, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții, pe anul 2018 pentru Teatrul de Stat Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia pentru Investiții Patrimoniu și Infrastructură

**PREȘEDINTE,
PALAZ CLAUDIU - IORGA**